Vers. 1. Parabolam patrifamilias condensationem operario- rum in vineam suam.

1. SIMILE EST REGNUM CÆLORUM HOMINI PATRIFAMILIAS, QUI EXIIT PRIMO MANE CONDOCERE OPERARIOS IN VINEAM SUAM. — « Simile est, » similiter agitur in regno colorum, perinde ac si herus conduceret operarios in vineam suam; nam aliqui præcipue et proprie regnum cœlorum non ipsi patrifamilias, sed ejus domui et familie simile est, vide Canonem 28. Ut totam hæc parabolam paucis verbis genuine et clare explicem:

Notandum est scopum illius esse ut per eam probet Christus ultimam propositionem capituli præcedentis: « Multi erunt novissimi primi, et primi novissimi; » Christus enim hanc propositionem immediate præmittit parabolæ, quasi parabolam, sive titulum parabolæ; ac rursum eandem ipsi subjungit quasi postparabolam hic, vers. 16. Unde quidam codices Latini sic habent: « Simile est enim. » Scopus ergo Christi hic est ostendere ex Dei gratia, et sine ulla injustitia, vel cujuspiam injuria fore, ut qui hic primas tenere visi sunt, in die novissimo postremas teneant, et qui hic postremas, ibi primas: hoc est ut Apostoli et abjecti fidei sequaces Christi in regno cœlorum Scribis et Phariseis præferantur, ac Gentiles credentes in Christum præponantur Judæis, qui primo tempore Abrahæ, Jacob et Moysi vocati fuerunt a Domino ut primas in regno Dei, id est in Ecclesia tam militante in terris, quam triumphante in cœlis, obtinerent; sive filios novi Testamenti, presertim Apostolos in quodædam sedibus sesuorum in die judicii antefendos esse filios veteris Testamenti, qui sub umbris legalium sacrificiorum, ceremoniarum et figurarum laboriosissime serviebant; quia scilicet hi legi et operibus præfati, falso ex illis hoc Dei regnum sibi arrogabant, ideoque Christum Christique fidem repellabant, unde merito a regno hoc excluderunt; illi vero Christo ejusque fidei et gratiæ, quam longe Judæis usque adeo acceperunt, humillime se subdiderunt, et serventerque illi cooperati sunt, ideoque Judæis prælati, et præ illis electi sunt ad gratiam, æque ac ad gloriam. Hinc esse scopum patet. Primo, ex parabolâ, et ex ipsa parabola, ejusque clausula, sive postparabolâ, vers. 16: « Multi enim sunt vocati, pauci